PROJETO DE DECRETO  LEGISLATIVO Nº 24/2022

CONCEDE O TÍTULO DE CIDADÃO CONQUISTENSE
AO SENHOR JOSINALDO FERREIRA DA SILVA.

             A CÂMARA MUNICIPAL DE VITORIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, aprova a
seguinte Lei:

               DECRETO LEGISLATIVO:

   Art.  1º   Fica  concedido o titulo  de  Cidadão (a)  Conquistense  à  Tarcísio  de Lucema
Teotônio.

        Art.  2º  O título será entregue em Sessão Especial  da Câmara Municipal  de Vitória  da
Conquista, convocada para esse fim, em data e horário a serem estabelecidos junto à Mesa diretora
da Casa.

          Art. 3º  Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

                                 Plenário Vereadora Carmen Lúcia, 06 de Setembro de 2022.

                                                    Antonio Ricardo Pereira dos Santos.
                                                                           (PcdoB)

CÂMARA MUNICIPAL
VITÓRIA DA CONQUISTA

PROPOSIÇÃO APROVADA EM
REDAÇÃO FINAL NA SESSÃO DO

19/10/2022

             _____________________________
         PRESIDENTE

         Luis Carlos Dudé

                                                            JUSTIFICATIVA

           Josinaldo Ferreira da Silva Filho, nascido dia 25 de dezembro de 1969, popularmente
conhecido como “Naldo do Cai 1”, é comerciante e fundador do estabelecimento de lazer Bar Cai
Um.  Filho  de  Maria  das  Graças  Rodrigues  da  Silva  e  Josemir  Ferreira  da  Silva,  ambos
pernambucanos, nasceu na cidade de Santo André no estado de São Paulo. Casou-se com Juliana
Oliveira Lopes no dia 12 de abril de 2011, tendo com ela dois filhos: João Pedro Ferreira Lopes e
Ana Beatriz Ferreira Lopes. Constutindo assim, sua família nascida no nosso município.

Veio para cidade de Vitória da Conquista – BA aos 5 anos de idade com seus pais. Aos 9
anos de idade  já  trabalhava como camelô,  auxiliando seu pai  como vendedor de rede,  tapetes,
almofadas, entre outros nas feiras livres e também de porta em porta nos conjuntos habitacionais
BNH e INOCOOP 1 e 2. Logo após, ajudava seus pais em um bar próprio na garagem da casa dos
mesmos. Contribuindo assim, para a sobrevivência de toda a família.  Sendo destaque desde de
pequeno com sua personalidade comunicativa e simpática. Aos 36 anos de idade seu pai passou o
bar definitivamente para ele. Desde então, assumiu seu legado multiplicando o crescimento com
maestria. Conquistando cada vez mais a sua clientela fiel e sendo referência de ponto de encontro
na  cidade.  Gerando  empregos,  movimentando  a  economia,  acrescentando  para  o  lazer  local  e
conquistando cada vez mais espaço deixado pelo seu pai.

A ascensão de Josinaldo foi feita na cidade e caminha com o crescimento da mesma. Sendo
referência em toda região, seu comércio hoje é um marco que só acrescenta para o desenvolvimento
do município e região. Dessa forma, temos o privilégio de ter conosco um nome tão importante para
o lazer e ficamos honrados em homenageá-lo como ele merece.

                                                               Plenário Vereadora Carmen Lucia, 06 de Setembro de 2022.

                                                 Antonio Ricardo Pereira dos Santos.
                                                                 (PcdoB)

         Luis Carlos Dudé